
 

術後疼痛管理、APS チーム運営に関するアンケートのお願い 
周術期管理チーム委員会 
委員長 松本 美志也 

 
謹啓 向暑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、
厚くお礼申し上げます。 

令和 4 年度診療報酬改定により術後疼痛管理チーム加算が新設され、2 年が経過しまし
た。公社）日本麻酔科学会では本加算制度の開始とともに、術後疼痛管理チームを形成する
ために必要な医療従事者の研修を、e-learningコンテンツで提供しております。 
すでに術後疼痛管理チーム（APS チーム）を編成している施設もあれば、これから APS

チームの活動を開始する予定の施設もある一方で、施設の状況や人員不足などの理由から
APSの活動が難渋し試行錯誤している施設もあります。 
このような状況に伴い、本邦における術後疼痛管理の現状、APS 導入・運営に伴う問題点
を抽出し、調査を行い、術後疼痛管理を向上させるためのアンケート調査をお願いすること
になりました。 
ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、何卒、ご協力賜りますようお願い申し上げま

す。 
謹白 

 
記 

【アンケート方法】 
Webアンケート ※内容は添付をご確認ください 

URL：https://6f946e26.form.kintoneapp.com/public/2024aps 
【アンケート回答期間】 
  2024年 6月 10日（月）～2024年 7月 10日（水） 
 
＜問い合わせ先＞ 
公益社団法人 日本麻酔科学会 
術後疼痛管理チームアンケート担当 
TEL：078-304-5228 E-mail：p-manage@anesth.or.jp 

 
 

https://6f946e26.form.kintoneapp.com/public/2024aps
mailto:p-manage@anesth.or.jp

